Дело № 1 – 237/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вязьма «8» октября 2024 года

Федеральный судья Вяземского районного суда Смоленской области Коробкин А.А.,

при секретаре – Ореховской В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Вяземской межрайонной прокуратуры ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Варламова С.В., предоставившей удостоверение № 294 и ордер № АП-50-080828 от 13 мая 2024 года Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке в отношении: 

ФИО2, 7 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества c банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В период времени с 06-00 часов до 09 часов 05 мин. 10 мая 2024 года ФИО2, находясь около входа в кафе «Дружба», расположенного по адресу: 

<

...> увидел лежащий на земле картхолдер, который подобрал и положил себе в карман, после чего в указанный период времени прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, находясь в помещении данного магазина в указанный период времени открыл найденный им картхолдер, в котором обнаружил банковскую карту АО «Райффайзенбанк» ХХХ, выпущенную на имя В.В., на которой имеется функция бесконтактной оплаты «Wi-Fi», позволяющая осуществлять оплату покупок без введения пин-кода на сумму до 1000 рублей, и решил совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета В.В.

С целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих В.В., с банковского счета ХХХ, открытого в АО «Райффайзенбанк» в дополнительном офисе «Отделение Бакунинская 10-12» по адресу: 

<

...>, по которому выпущена банковская карта ХХХ, на имя В.В., ФИО2 10.05.2024 в период времени с 06-00 часов до 09 часов 05 мин., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.В., и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, выбрал необходимые ему товары, проследовал на кассу, и используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.В., приложил к платежному терминалу, банковскую карту, АО «Райффайзенбанк» ХХХ, выпущенную на имя В.В., и 10.05.2024 в 09 часов 05 мин. одной операций произвел оплату товара на сумму 879 рублей 96 коп., и таким образом, тайно похитил с банковского счета ХХХ, открытого в АО «Райффайзенбанк» в дополнительном офисе «Отделение Бакунинская 10-12» по адресу: 

<

...>, на имя В.В. денежные средства в сумме 879 рублей 96 коп.

Продолжая, реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих В.В., с банковского счета ХХХ, открытого в АО «Райффайзенбанк» в дополнительном офисе «Отделение Бакунинская 10-12» по адресу: 

<

...>, по которому выпущена банковская карта ХХХ, на имя В.В., ФИО2 10.05.2024 в период времени с 09 часов 05 мин. до 09 часов 09 мин. прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда В.В., и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, выбрал необходимые ему товары, проследовал на кассу, где используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.В., приложил к платежному терминалу банковскую карту АО «Райффайзенбанк» ХХХ, выпущенную на имя В.В., и одной операцией 10.05.2024 в 09 часов 09 мин. произвел оплату товаров на сумму 670 рублей 87 коп., и таким образом, тайно похитил с банковского счета ХХХ, открытого в АО «Райффайзенбанк» в дополнительном офисе «Отделение Бакунинская 10-12» по адресу: 

<

...>, на имя В.В. денежные средства в сумме 670 рублей 87 коп. 

Продолжая, реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих В.В., с банковского счета ХХХ, открытого в АО «Райффайзенбанк» в дополнительном офисе «Отделение Бакунинская 10-12» по адресу: 

<

...>, по которому выпущена банковская карта ХХХ на имя В.В., ФИО2 10.05.2024 в период времени с 09 часов 09 мин. до 09 часов 26 мин. прибыл в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...> где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда В.В., желая их наступления, умышленно из корыстных побуждений, выбрал необходимые ему товары, проследовал на кассу, где используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.В., приложил к платежному терминалу банковскую карту АО «Райффайзенбанк» ХХХ, выпущенную на имя В.В., и одной операцией 10.05.2024 в 09 часов 26 мин. произвел оплату товаров на сумму 125 рублей 98 коп., и таким образом, тайно похитил с банковского счета ХХХ, открытого в АО «Райффайзенбанк» в дополнительном офисе «Отделение Бакунинская 10-12» по адресу: 

<

...>, на имя В.В. денежные средства в сумме 125 рублей 98 коп. 

Продолжая, реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих В.В., с банковского счета ХХХ, открытого в АО «Райффайзенбанк» в дополнительном офисе «Отделение Бакунинская 10-12», по адресу: 

<

...>, по которому выпущена банковская карта ХХХ на имя В.В., ФИО2 10.05.2024 в период времени с 09 часов 26 мин. до 10 часов 02 мин. прибыл в магазин «Fix Price», расположенный по адресу: 

<

...> где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.В., желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, выбрал необходимые ему товары, проследовал на кассу, где используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.В., приложил к платежному терминалу банковскую карту АО «Райффайзенбанк» ХХХ, выпущенную на имя В.В., и одной операцией 10.05.2024 в 10 часов 02 мин. произвел оплату товаров на сумму 669 рублей, таким образом, тайно похитил с банковского счета ХХХ, открытого в АО «Райффайзенбанк» в дополнительном офисе «Отделение Бакунинская 10-12» по адресу: 

<

...>, на имя В.В. денежные средства в сумме 669 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих В.В., с банковского счета ХХХ, открытого в АО «Райффайзенбанк» в дополнительном офисе «Отделение Бакунинская 10-12», по адресу: 

<

...>, по которому выпущена банковская карта ХХХ, на имя В.В., ФИО2 10.05.2024 в период времени с 10 часов 02 мин. до 10 часов 59 мин. прибыл в гипермаркет «Магнит Семейный», расположенный по адресу: 

<

...> где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда В.В., и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, выбрал необходимые ему товары, проследовал на кассу, где используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.В., приложил к платежному терминалу банковскую карту АО «Райффайзенбанк» ХХХ, выпущенную на имя В.В., и одной операцией 10.05.2024 в 10 часов 59 мин. произвел оплату товаров на сумму 768 рублей 95 коп., и таким образом, тайно похитил с банковского счета ХХХ, открытого в АО «Райффайзенбанк» в дополнительном офисе «Отделение Бакунинская 10-12» по адресу: 

<

...>, на имя В.В. денежные средства в сумме 768 рублей 95 коп. 

Таким образом, ФИО2 10.05.2024 в период времени с 06-00 часов до 10 часов 59 мин. действуя с единым преступным умыслом, похитил с расчетного счета ХХХ, открытого в АО «Райффайзенбанк» в дополнительном офисе «Отделение Бакунинская 10-12» по адресу: 

<

...>, банковской карты ХХХ, выпущенной на имя В.В., похитил денежные средства на общую сумму 3114 рублей 76 коп., принадлежащие последнему, чем причинил В.В. материальный ущерб на вышеуказанную сумму и распорядился ими по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, раскаялась в содеянном. Подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в соответствии с обвинительным заключением. 

Из показаний подсудимого ФИО2, данных им в судебном заседании, установлено, что 10.05.2024 около 07 часов 30 мин. он зашел вместе с женой А.В. в кафе «Дружба», расположенное по адресу: 

<

...>, чтобы выпить пиво. В кафе он ни с кем не ругался из посетителей, просто купил на кассе банку пива рядом со столиком в зале кафе. Около 08-00 часов 10.05.2024 он вместе с женой вышел из кафе, на земле возле входа в кафе увидел чехол наподобие визитницы, либо черного, либо темно коричневого цвета, точно не помнит. Он взял данный чехол, наподобие визитницы, и положил к себе в карман. Жена при этом, когда они выходили из кафе, прошла несколько шагов вперед, поэтому не видела, как он поднял с земли данную визитницу. Он знал, что в данном чехле, наподобие визитницы как правило, хранят банковские карты. Затем он вместе с женой пошел на автобусную остановку на ул. Ленина г. Вязьма Смоленской области недалеко от кафе «Дружба», доехали до остановки с названием «Школа», расположенной на ул. 25 Октября г. Вязьма Смоленской области, и пошли с женой домой. Дома они пробыли около получаса, после он предложил жене пройтись по магазинам, чтобы купить продукцию. Около 09-00 часов 10.05.2024 он вместе с женой пошел в магазин «Магнит», расположенный на ул. Заслонова, г. Вязьма. В данном магазине он выбрал пиво и вино, количество бутылок не помнит, и с женой проследовал к кассе магазина. На кассе он начал доставать сначала свою банковскую карту, но затем в кармане его куртки ему попалась визитница, которую он нашел утром, и он достал данную визитницу, увидел, что в ней находится банковская карта черного цвета, какого банка не помнит, кому она принадлежит, на карте не смотрел. Решил проверить есть ли на данной банковской карте денежные средства, и решил данной банковской картой расплатиться за свою покупку. После чего он один раз приложил данную банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты и увидел, что по карточке прошла оплата. Его жена при этом не видела, какой банковской картой он расплачивался, ей он не говорил, что расплачивается чужой банковской картой, также не говорил ей, что данную банковскую карту нашел утром возле кафе. После этого он с женой пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> где также выбрал товары, какие именно уже не помнит, и вместе с женой подошел к кассе. На кассе он снова оплатил покупку найденной банковской картой черного цвета, приложил банковскую карту один раз к терминалу бесконтактной оплаты, жене также не говорил, что оплачивал покупку не своей банковской картой. Далее он с женой пошел в магазин «Красное белое», расположенное на ул. 25 Октября г. Вязьма Смоленской области, рядом с памятником «Самолет» в г. Вязьма. В данном магазине он выбрал пиво, после чего с женой пошел на кассу для оплаты. Около 09 часов 30 мин. 10.05.2024 он на кассе так же оплатил покупку найденной банковской картой черного цвета, приложив ее один раз к терминалу бесконтактной оплаты. После он с женой пошел в магазин «Фикс прайс», расположенный на ул. Восстания г. Вязьма Смоленской области. В магазине он выбрал товары, какие именно не помнит, после чего около 10-00 часов 10.05.2024 на кассе расплатился найденной банковской картой черного цвета, приложив банковскую карту один раз к терминалу оплаты. Жене не говорил, что расплатился не своей банковской картой. Далее он с женой пошел в магазин «Магнит Семейный» на Красноармейском шоссе г. Вязьма, где также выбрал товары, какие именно не помнит, около 11-00 часов 10.05.2024 на кассе расплатился найденной банковской картой черного цвета, приложив банковскую карту один раз к терминалу бесконтактной оплаты. Жена не знала, что он расплачивался не своей банковской картой. После этого они с женой вышли из магазина «Магнит» и пошли вдоль ул. Красноармейское шоссе г. Вязьма, и около магазина «Левша» на Красноармейском шоссе он выкинул на землю найденную банковскую карту черного цвета вместе с чехлом для карточки, наподобие визитницы, и пошли домой. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В судебном заседании пояснил, что в полном объёме, возместил материальный ущерб потерпевшему. 

Помимо признания вины самим подсудимым его виновность в совершенном преступлении, предусмотренном п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелем, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

В соответствии с оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего В.В., данными им на предварительном следствии (том 1 л.д. 64-66), установлено, что 10.05.2024 около 06-00 часов он пришел в кафе «Дружба», расположенное по адресу: 

<

...>, вместе со знакомым С.. У него в правом кармане его куртки лежал картхолдер, в котором лежала одна банковская карта банка «Райфайзенбанка», с банковским счетом ХХХ, номер банковской карты не помнит, поскольку 12.05.2024 данную банковскую карту заблокировал в банке. Данная банковская карта Райфайзенбанка была оформлена как «зарплатный проект», на предыдущем месте работы, на карте не был отражен номер и данные владельца, т.е. его. Договор по банковской карте был заключен 13.05.2022 с Райфайзенбанком. В кафе он оставил свою куртку с картхолдером около 07 часов 30 мин. 10.05.2024 на стуле возле столика кафе. Пока он был в кафе, он поссорился с мужчиной кавказской национальности, на русском языке он говорил с акцентом. Мужчина в кафе находился с девушкой, имени ее не знает, как выглядела девушка, не помнит, помнит, что ранее около 04-00 часов 10.05.2024 он видел данных мужчину и девушку в клубе «Бута». Он вышел с данным мужчиной на улицу возле кафе, затем данный мужчина подрался с кем-то из посетителей кафе. На улице рядом с ним стоял его знакомый С.. После драки данный мужчина кавказской национальности вернулся в кафе и взял его куртку из кафе, вышел с курткой на улицу. После чего, он на улице увидел, как данный мужчина проверяет карманы его куртки и взял картхолдер, вместе с банковской картой банка «Райффайзенбанк» из кармана куртки. Он ему сказал, чтобы положил картхолдер с банковской картой назад в карман куртки, и отдал ему, но мужчина демонстративно не отдал ему картхолдер с банковской картой, как ему показалось, вел себя наиграно, вызывающе, после чего отдал ему куртку, куда дел картхолдер, с его банковской картой, он не видел. Куда ушел мужчина после этого, он не помнит, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения и не может сказать, заходил ли после этого мужчина в кафе или ушел на улицу. После этого он зашел назад в кафе и обсудил данную ситуацию с сотрудниками кафе, поскольку данный мужчина поссорился с ними тоже. Полицию сразу не вызвал, поскольку был уже пьян и думал, что мужчина еще вернет ему банковскую карту, и около 08 часов 30 мин. 10.05.2024 он уехал из кафе. Когда он уезжал из кафе, то в самом кафе и на улице вышеуказанного мужчину и девушку с ним, он уже не видел. Картхолдер и банковская карта для него материальной ценности не представляют. 10.05.2024 около 12-00 часов в истории операций в банковском приложении «Райффайзенбанк» он обнаружил, что с его банковской карты банка «Райффайзенбанк» с банковским счетом ХХХ, которую взял неизвестный ему мужчина рядом с кафе «Дружба», были списаны денежные средства: 10.05.2024 в 09 часов 05 мин. на сумму 879 рублей 96 коп., расплатились картой в магазине «Магнит»; 10.05.2024 в 09 часов 09 мин. расплатились картой на сумму 670 рублей 87 коп. в магазине «Пятерочка»; 10.05.2024 в 09 часов 26 мин. расплатились картой на сумму 125 рублей 98 коп. в магазине «Красное и Белое»; 10.05.2024 в 10 часов 02 мин. расплатились картой на сумму 669 рублей в магазине «Фикс Прайс»; 10.05.2024 в 10 часов 59 мин. расплатились картой на сумму 768 рублей 95 коп. в магазине «Магнит Гипер». Данные банковские операции совершал не он, поскольку в это время банковской карты у него уже не было. 12.05.2024 он заблокировал данную карту и обратился с заявлением в полицию. После обращения в полицию с ним связался ФИО3, который пояснил, что это он воспользовался его банковской картой и расплачивался в магазинах, попросил прощение и предложил возместить ему материальный ущерб, причиненный его действиями. Он согласился, после чего дд.мм.гггг. при личной встрече ФИО3  возместил ему материальный ущерб в сумме 3114 рублей 76 коп. Материальный ущерб ему возмещен в полном объеме, претензий к ФИО3 не имеет, от подачи гражданского иска отказывается.

В соответствии с оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля А.В., данными ей в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 74-76), установлено, что проживает совместно с мужем ФИО2 и сыном М.С.. 10.05.2024 около 07 часов 30 мин. она вместе с мужем ФИО3 зашли в кафе «Дружба», расположенное по адресу: 

<

...> чтобы выпить пива. Побыли некоторое время в кафе «Дружба», при этом у них ни каких конфликтов, ни с кем не было. Около 08-00 часов 10.05.2024 они вышли из кафе, муж немного отстал на несколько минут, но затем догнал и они пошли на автобусную остановку на ул. Ленина г. Вязьма Смоленской области, недалеко от кафе «Дружба». На автобусе доехали до остановки с названием «Школа», расположенной на ул. 25 Октября г. Вязьма Смоленской области, после чего пошли домой. Через некоторое время ФИО2 предложил ей пойти с ним по магазинам. Около 09-00 часов 10.05.2024 они пришли в магазин «Магнит», расположенный на ул. Заслонова, г. Вязьма Смоленской области, где ФИО2 выбрал вино, и они прошли на кассу магазина, где муж расплатился банковской картой, какой именно, не смотрела. После этого они пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО2 также выбрал товары, что именно не помнит, после чего прошли на кассу, где ее муж оплатил покупки картой. Далее они прошли в магазин «Красное и белое», расположенный на ул. Восстания г. Вязьма, где ФИО2 приобрел пиво и расплатился банковской картой. После чего, они пошли в магазин «Фикс прайс», расположенный на ул. Восстания г. Вязьма, где ФИО2 выбрал различные товары, которые так же оплатил на кассе банковской картой. После они пошли в магазин «Магнит Семейный» на ул. Красноармейское шоссе г. Вязьма, где ФИО2 выбрал товары, какие именно не помнит, за которые на кассе так же расплатился банковской картой. После чего они пошли домой. Какой именно картой в магазинах расплачивался ее муж, она не видела, помнит, что он прикладывал карту к терминалу, а не рассчитывался наличными денежными средствами. 12 мая 2024 года ее муж ФИО2 рассказал ей, что когда он отстал, при выходе из кафе он нашел банковскую карту, которой потом расплачивался в магазинах, так же он пояснил, что когда они вышли из магазина «Магнит Семейный», по пути домой он выбросил найденную им банковскую карту. Так же ей известно от мужа, что он возместил потерпевшему материальный ущерб в полном объеме. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2, в совершении вменяемого ему преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается: заявлением В.В. от 12.05.2024 в дежурную часть МО МВД «Вяземский», в котором он просит привлечь неизвестное ему лицо, которое 10.05.2024 совершило покупки в 5 различных магазинах с его банковской карты «Райффазенбанк» (том 1 л.д. 4); протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 12.05.2024, согласно которому в помещении кабинета № 406 МО МВД России «Вяземский» осмотрен смартфон марки «Xiaomi Redmi Note 12», принадлежащий В.В., в телефоне имеется приложение банка «Райффазенбанк», в истории которого имеется 5 операций по списанию с банковского счета ХХХ банка АО «Райффазенбанк», открытого на имя В.В.: 10.05.2024 в 09 часов 05 мин. оплата на сумму 879 рублей 96 коп. в магазине «Магнит», 10.05.2024 в 09 часов 09 мин. оплата на сумму 670 рублей 87 коп. в магазине «Пятерочка», 10.05.2024 в 09 часов 26 мин. оплата товара на сумму 125 рублей в магазине «Красное и Белое», 10.05.2024 в 10 часов 02 мин. оплата товара на сумму 669 рублей в магазине «Fix Price», 10.05.2024 в 10 часов 59 мин. оплата товара на сумму 768 рублей 95 коп. в магазине «Магнит» (том 1 л.д. 14-20); выпиской по счету ХХХ АО «Райффазенбанк» за 10.05.2024, из которой установлено, что с банковского счета ХХХ, банка АО «Райффазенбанк», открытого на имя В.В., произведены списание денежных средств: 10.05.2024 в 09 часов 05 мин. на сумму 879 рублей 96 коп. в магазине «Магнит», 10.05.2024 в 09 часов 09 мин. на сумму 670 рублей 87 коп. в магазине «Пятерочка», 10.05.2024 в 09 часов 26 мин. на сумму 125 рублей в магазине «Красное&Белое», 10.05.2024 в 10 часов 02 мин. на сумму 669 рублей в магазине «Fix Price», 10.05.2024 в 10 часов 59 мин. на сумму 768 рублей 95 коп. в магазине «Магнит» (том 1 л.д. 11); справкой из АО «Райффазенбанк», согласно которой в дополнительном офисе «"Отделения Бакунинская 10-12» АО «Райффайзенбанк», по адресу: г. Москва, ул. Бакунинская,10-12, стр.5, на имя В.В., открыт текущий счет ХХХ в рублях РФ, выпущена банковская карта MIR Cashback Card (RUR) ХХХ (том 1 л.д. 85); протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 12.05.2024, из которого установлено, что осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят СD-R,с находящейся на нем видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина за 10.05.2024 (том 1 л.д. 21-27); протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 12.05.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят СD-R с находящейся на нем видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина за 10.05.2024 (том 1 л.д. 28-34); протоколом явки с повинной от 12.05.2024, из которого видно, что ФИО2 обратился в МО МВД России «Вяземский» с заявлением в котором сообщил о совершенном им преступлении, а именно что в утреннее время 10.05.2024 нашел банковскую карту около кафе «Дружба», и расплатился ей 10.05.2024 в продуктовых магазина г. Вязьма (том 1 л.д. 37-38); протоколом выемки от 12.05.2024, согласно которому в кабинете № 403 МО МВД России «Вяземский» произведена выемка СD-R диска, с находящейся на нем видеозаписью за 10.05.2024 с камер видеонаблюдения в магазине «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 69-73); протоколом выемки от 12.05.2024, из которого установлено, что в кабинете № 403 МО МВД России «Вяземский» произведена выемка СD-R диска, с находящейся на нем видеозаписью за 10.05.2024 с камер видеонаблюдения в гипермаркете «Магнит Семейный», расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 104-108); протоколом осмотра видеозаписей от 18.05.2024, согласно которому в кабинете № 403 МО МВД России «Вяземский» с участием свидетеля А.В., осмотрены 4 СD-R диска, а именно СD-R диск с видеозаписью от 10.05.2024 с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка, расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск с видеозаписью от 10.05.2024 с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Магнит, расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск с видеозаписью от 10.05.2024 с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>; СD-R диск с видеозаписью от 10.05.2024 с камер видеонаблюдения установленных в гипермаркете «Магнит Семейный», расположенном по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра указанных выше видеозаписях свидетель А.В., в мужчине, производившем оплаты банковской картой в указанных магазинах опознала своего мужа ФИО2, дд.мм.гггг. года рождения (том 1 л.д. 109-123); постановлением о признании в качестве вещественных доказательств от 18.05.2024, согласно которому вещественными доказательствами по уголовному делу признаны СD- R диск, с находящейся на нем видеозаписью за 10.05.2024 с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка, расположенного по адресу: 

<

...>; СD- R диск, с находящимися на нем видеозаписями за 10.05.2024 с камер видеонаблюдения магазина «Магнит, расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск, с находящейся на нем видеозаписью за 10.05.2024 с камер видеонаблюдения гипермаркет «Магнит Семейный, расположенного по адресу: 

<

...>; СD- R, с находящимися на нем видеозаписью за 10.05.2024 с камер видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 124-125).

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО2 давал последовательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, которые поддержал в судебном заседании. На протяжении всего хода следствия сам подсудимый не отрицал, что с найденной им карты принадлежащей потерпевшему, на которой имеется функция бесконтактной оплаты «Wi-Fi», позволяющая осуществлять оплату покупок без введения пин-кода, он произвел оплату товаров суммами: на 879 рублей 96 коп., 670 рублей 87 коп., 125 рублей 98 коп., 669 рублей, 768 рублей 95 коп., а всего на общую сумму 3114 рублей 76 коп. Разрешения на пользование денежными средствами с банковской карты потерпевший В.В. подсудимому ФИО2 не давал. 

Потерпевший В.В. в своем ходатайстве подтвердил, что подсудимый ФИО2 возместил ему материальный ущерб, раскаялся в содеянном, попросил у него прощения.

Совокупность собранных по делу доказательств, которые суд признает допустимыми, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, свидетельствует о том, что умышленные действия подсудимого ФИО2 носили тайный, спланированный характер, что подтверждается показаниями самого подсудимого и потерпевшего В.В., а так же свидетеля А.В.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества c банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления ФИО2, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО2 совершено одно умышленное тяжкое преступление. 

Подсудимый ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д. 153), по месту работы положительно (том 1 л.д.155), соседями по месту жительства положительно (том 1 л.д. 156), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 1 л.д. 149, 151), ранее не судим (том 1 л.д. 144-145, 146-147).

Психическое состояние подсудимого ФИО2 у суда сомнения не вызывает, поэтому суд признает его вменяемым в отношении содеянного.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, как смягчающие наказание обстоятельства, суд учитывает, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие несовершеннолетнего ребёнка на иждивении, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной о совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 в ходе предварительного следствия давал признательные показания, имеющие значение для раскрытия и расследования преступления, которые подтвердил в ходе проверки показаний на месте, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, совершение действий, направленных на заглаживание причиненного вреда преступлением, поскольку ФИО2 возместил причиненный ущерб, принес извинения потерпевшему ФИО4

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО2, судом не установлено. 

В силу требований п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, у подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства – явка с повинной о совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, совершение действий, направленных на заглаживание причиненного вреда преступлением, и при отсутствии у ФИО2 отягчающих обстоятельств, суд при назначении ему наказания за совершенное преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые возможно было расценить как основания для применения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории тяжести преступления, в котором обвиняется ФИО2, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Суд находит, что достижение цели наказания возможно без применения к подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО2, его имущественного положения, всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, всех смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает, что подсудимому ФИО2 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, однако исправление подсудимого в настоящее время возможно в условиях без изоляции его от общества, поэтому применяет условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ. 

В целях исправления подсудимого ФИО2, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд возлагает на него в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей - не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган с периодичностью, установленной данным органом.

Гражданский иск по делу возмещен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: СD-R диск с находящейся на нем видеозаписью от 10.05.2024 с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка, расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск с находящейся на нем видеозаписью от 10.05.2024 с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Магнит, расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск с находящейся на нем видеозаписью от 10.05.2024 с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Красное - Белое», расположенном по адресу: 

<

...>; СD-R диск с находящейся на нем видеозаписью от 10.05.2024 с камер видеонаблюдения установленных в гипермаркете «Магнит Семейный», расположенном по адресу: 

<

...>, хранящиеся при уголовном деле, – подлежат оставлению при материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 305, 306, 307 – 309, 310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с установлением испытательного срока в 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно-осужденного ФИО2 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган с периодичностью, установленной этим органом.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: СD-R диск с находящейся на нем видеозаписью от 10.05.2024 с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка, расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск с находящейся на нем видеозаписью от 10.05.2024 с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Магнит, расположенного по адресу: 

<

...>; СD-R диск с находящейся на нем видеозаписью от 10.05.2024 с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Красное - Белое», расположенном по адресу: 

<

...>; СD-R диск с находящейся на нем видеозаписью от 10.05.2024 с камер видеонаблюдения установленных в гипермаркете «Магнит Семейный», расположенном по адресу: 

<

...>, хранящиеся при деле – оставить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 15 суток со дня вручения ему копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья А.А. Коробкин